
 

 

 

 

 

Identificazione Installazione IPPC 
 

Ragione sociale Portamb S.r.l. 

Sede Legale 
Via Montecanale n. 19 ï 25080 ï Polpenazze del Garda 
(BS) 

Sede Operativa 
Via San Rocco n. 44 ï 25080 ï Mazzano (BS), Loc. 
Molinetto 

Tipo di installazione 
Esistente ñnon gi¨ soggetta ad A.I.A.ò ai sensi dellôart. 5, 
comma 1, lett. i-quinquies, del D.Lgs. 152/2006 

Codice e attività IPPC 

5.3 b): il recupero, o una combinazione di recupero e 
smaltimento, di rifiuti non pericolosi, con una capacità 
superiore a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad una 
o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento 
delle acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 
[...]
Apparecchiatura connessa M1: tramogge di carico, bocca frantoio, nastri, nastri di scarico a 
terra a cumulo o in cassoni o sugli automezzi. 
M2: tramogge di carico, vaglio vibrante, nastri, nastri di scarico a 
terra a cumulo o in cassoni o sugli automezzi. 
M3: tramogge di carico, nastri volumetrici e trasportatori. 

Portata della emissione in m
3
/h - 

Perdita di carico mm. c.a. - 

Potenza installata kw - 

Altezza camino m. ca - 

Diametro/sezione del camino mm. 
ca 

- 

Materiale di costruzione del camino - 

Durata della emissione Periodica (durante le fasi di carico/scarico e/o lavorazione/in caso 
di necessità) 

Frequenza della emissione nelle 24 
h 

circa 8 ore/giorno 

Temperatura Ambiente 

Tipologia dellôinquinante Polveri  

Concentrazione limite - 

Impianto di abbattimento  Sistema di nebulizzazione/spruzzi dôacqua  

Tabella 21 ï Specifiche tecniche emissione diffusa Ed2 
 

 
Unôaltra tipologia di emissione individuabile, ¯ quella derivante dalla Linea di betonaggio e 
bitumaggio a freddo, M3, ed in particolare dagli sfiati dei 2 silos di deposito cemento/calce utilizzati 
nel processo stesso. I suddetti silos sono collegati mediante tubazioni di raccordo ed adduzione 
delle òarie esausteò,  ad un unico filtro a cartucce. Pertanto trattasi di un sistema posto a presidio 



62 

 

dello stoccaggio di materiali polverulenti, le cui emissioni nelle fasi di caricamento sono relative alle 
polveri. La manutenzione del sistema di abbattimento viene eseguita con frequenza semestrale. A 
seguito dei controlli in caso di necessità vengono pulite o sostituite le cartucce filtranti.  
Questa emissione puntuale è identificata con la sigla E1. 
 
I dati tecnici relativi allôemissione E1 sono riportati nella tabella sottostante: 
 

ATTIVITAô 
IPPC e 
NON 
IPPC 

EMISSIONE 

PROVENIENZA DURATA T (°C) PORTATA 
DI 

PROGETTO 
[Nm

3
/h] 

INQUINANTI 
MONITORATI 

SISTEMI DI 
ABBATTIMENTO 

ALTEZZA 
CAMINO 

(m) 

SEZIONE 
CAMINO 

(m) Sigla Descrizione h/d d/y  

1, 2, 3 E1 M3 

Linea di 
betonaggio 

e 
bitumaggio 

a freddo 

8 280 ambiente 

 

1.500 

 

- 
Filtro a 

cartucce 
circa  
1,5 m  - 

Tabella 22 - Emissioni in atmosfera 

 
 
Di seguito si riporta elenco schematico delle principali componenti/utilities del filtro a cartucce a 
presidio dellôemissione E1: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le caratteristiche del sistema di abbattimento a presidio dellôemissione convogliata E1 sono 
riportate di seguito: 
 
 

Sigla emissione E1 
Portata max di progetto (aria: Nm

3
/h) 1500 

Tipologia del sistema di abbattimento filtro a cartucce 

Inquinanti abbattuti Polveri  

Superficie filtrante (m
2
) 24,5 

Rendimento medio garantito   (%) Ó 98 

Perdita di carico (mm c.a.) 70 

Manutenzione ordinaria (frequenza/durata)                          
semestrale (8 

ore circa) 

Manutenzione straordinaria (ore/anno)                         allôoccorrenza 

Sistema di Monitoraggio in continuo  - 

Tabella 23 ï Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera 

Descrizione 

Corpo filtro 

Piastra portaelementi 

Coperchio parapioggia 

Cartucce 

Bulloneria filtro 

Bulloneria flangia 

Guarnizione di collegamento 



63 

 

 

C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento/abbattimento 

Lôinstallazione ¯ soggetta alla verifica della dichiarazione PRTR come impianto di gestione rifiuti 
non pericolosi. Nei diversi anni in cui è stata effettuata la verifica delle soglie per la dichiarazione 
PRTR, la verifica del superamento dei valori soglia per le emissioni idriche ha sempre dato esito 
negativo. Pertanto le emissioni idriche, calcolate come prodotto della portata annua allo scarico 
moltiplicata per le concentrazioni rilevate per le diverse sostanze nellôambito del piano di 
monitoraggio a cui ¯ soggetta lôazienda, non superano i valori soglia. 

Il ciclo delle acque della Ditta, relativamente allôimpianto di stoccaggio e recupero rifiuti non 
pericolosi, è caratterizzato dalla presenza di tre reti distinte per le acque reflue domestiche, per le 
acque di dilavamento meteorico e le acque reflue industriali. 

 

 

Le tre reti esistenti sono descritte di seguito: 

1) Acque reflue domestiche: tali acque provengono dallôarea uffici e vengono convogliate allo 
Scarico S1 in pubblica fognatura. Il sistema di raccolta e trattamento delle acque reflue civili 
rispetta le disposizioni tecniche del Regolamento Regionale n. 3/06 e le disposizioni 
tecniche definite dallôente gestore della pubblica fognatura. 

2) Acque di dilavamento meteorico dei piazzali: sono definiti due comparti così suddivisi: 
a) Comparto A (aree di stoccaggio e lavorazione rifiuti): le acque di dilavamento 

ricadenti su tale comparto vengono raccolte integralmente, come previsto dal 
Regolamento Regionale n. 04/06, senza distinzione tra acque di prima e di seconda 
pioggia, attraverso una canala/griglia a confine sul lato nord dellôimpianto. Lôarea 
interessata alla raccolta delle acque di dilavamento è pari a circa 3.165 m2 Le 
acque di nebulizzazione/bagnatura dei piazzali e dei materiali (identificate come 
acque di processo del tutto assimilabili alle acque meteoriche scolanti sui rifiuti) 
sono raccolte e trattate allo stesso modo delle acque meteoriche. 

b) Comparto B (piazzali destinati al transito dei mezzi): le acque di prima pioggia 
ricadenti sulle superfici relative al Comparto B vengono raccolte, come previsto dal 
Regolamento Regionale n. 04/06, attraverso una caditoia posta allôincirca al centro 
del relativo piazzale, ed inviate ad accumulo e trattamento come per le acque 
provenienti dal Comparto A. Le acque di seconda pioggia vengono invece scaricate 
a suolo mediante pozzo perdente (S2). Il comparto B interessa una superficie di 
circa 1.610 m2  
 

3) Acque reflue industriali: costituite dalle acque di lavaggio ruote e alle acque di 
bagnatura/nebulizzazione raccolte in prossimit¨ dellôarea di lavaggio e successivamente 
convogliate in vasca di sedimentazione e disoleazione V1, per confluire poi a trattamento 
chimico-fisico nel depuratore interno. 

 

Le acque meteoriche raccolte (1a e 2a pioggia dal Comparto A e 1a pioggia dal Comparto B), 
insieme a quelle reflue industriali di lavaggio ruote e alle acque di bagnatura/nebulizzazione, 
vengono convogliate in una vasca di accumulo, sedimentazione e disoleazione di volume utile pari 
a circa 250 m3 (V1). Da qui, con trattamento a ñbatchò, vengono convogliate ad un impianto 
chimico-fisico e quindi, una volta trattate, ad una vasca di accumulo V2, anchôessa di volumetria 
utile pari a circa 250 m3, al fine del loro reimpiego nel sistema di nebulizzazione/bagnatura 
installato nellôinsediamento e nei vari punti di presidio, in cui si presenti la necessità di prevenire 
eventuali emissioni diffuse di polveri allôinterno dello stabilimento.  

Le eventuali acque in eccesso, una volta depurate, fuoriescono per sfioro dalla vasca V2 e 
vengono convogliate in pubblica fognatura attraverso lo Scarico S1, previo passaggio in pozzetto 
di campionamento. 



64 

 

Le caratteristiche principali dello scarico e del punto di immissione negli strati superficiali del 
sottosuolo delle acque derivanti dallôinsediamento produttivo sono descritte nello schema 
seguente: 

 

 

N. 
ORDINE 
ATTIVITAô 

SIGLA SCARICO 

Localizzazione 
UTM32 - 

WGS84 (Fuso 
32) 

TIPOLOGIE DI 
ACQUE 

SCARICATE 

FREQUENZA 
DELLO SCARICO 

PORTATA 
autorizzata 

m
3
/anno 

RECETTORE 
SISTEMA DI 

ABBATTIMENTO 
h/g g/sett 

mesi/ 
anno 

1, 2, 3 S1 
N: 5038112 m                         
E: 606468 m 

Acque reflue 
domestiche 

Occasionale 

- 

Fognatura 

- 

Acque meteoriche 
di prima e 
seconda pioggia 
dilavamento aree 
stoccaggio e 
lavorazione 
(Comparto A: 
3.165 m2) 

1000 

(con portata 
dello 

scarico max 
1 l/s) 

 

 

 

Chimico fisico 

 

 

 

Acque meteoriche 
di prima pioggia 
piazzali transito 
(Comparto B: 
1.610 m2) 

Acque reflue 
industriali lavaggio 
ruote automezzi 

Acque di 
bagnatura -
nebulizzazione 
rifiuti e piazzali 

1,2,3 

Sp1 

(pozzetto  

campionamento) 

- 

Acque meteoriche 
di prima e 
seconda pioggia 
dilavamento aree 
stoccaggio e 
lavorazione 
(Comparto A: 
3.165 m

2
) 

Occasionale 
 

1000 

(con portata 
dello 

scarico max 
1 l/s) 

 

Rete fognaria 
dellôinstallazione 
e 
successivamente 
collettore 
fognario 
comunale acque 
reflue urbane 

Chimico fisico 

Acque meteoriche 
di prima pioggia 
piazzali transito 
(Comparto B: 
1.610 m2) 

Acque reflue 
industriali lavaggio 
ruote automezzi 

Acque di 
bagnatura -
nebulizzazione 
rifiuti e piazzali 

- S2  

Acque meteoriche 
di seconda pioggia 
piazzali transito 
(Comparto B: 
1.610 m

2
) 

Occasionale - 
Strati superficiali 
del sottosuolo 

- 

Tabella 24 ï Emissioni idriche 

Lôimpianto di depurazione delle acque meteoriche ¯ costituito da un trattamento chimico e fisico 
della capacità di progetto di circa 5 m3/h. 

Il depuratore interno è essenzialmente composto da: 



65 

 

1. Comparto di sollevamento al chimico-fisico; 
2. Impianto di trattamento chimico-fisico così composto: 

¶ Stoccaggio reagenti; 

¶ Reattore e sedimentatore: vasca contatto, vasca sedimentatore statico con fondo a 
tramoggia e vasca accumulo acque trattate; 

3. Sezione disidratazione con sacchi drenanti; 
4. Controllo finale del pH con acido; 
5. Sezione di filtrazione finale a sabbia ed a carboni; 
6. Controlavaggio comparto di filtrazione a sabbia; 
7. Sollevamento al riutilizzo; 
8. Sollevamento per scarico in fognatura, uno allôinterno della vasca di accumulo e uno in 

prossimità del recapito in fognatura; 
9. Sistema reattivo Fenton; 
10. Opere elettriche.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presidio depurativo funziona a ñbatchò ed ¯ in grado di trattare le acque di prima pioggia ricadenti 
sulle superfici di solo transito e di stoccaggio materiali/prodotti finiti e le acque di prima e seconda 
pioggia, come definite dal R.R. n. 4 del 23/03/2006, ricadenti sulle aree esterne non coperte di 
stoccaggio e lavorazione rifiuti (a cui si aggiungono le acque di lavaggio ruote e le acque di 
nebulizzazione/bagnatura dei piazzali e dei materiali, identificate come acque di processo e del 
tutto assimilabili alle acque meteoriche scolanti sui rifiuti). 

Le acque meteoriche, raggiunto un livello di sicurezza allôinterno della vasca di accumulo vengono 
convogliate alla sezione di trattamento chimico-fisico, confluendo in una sezione di miscelazione in 
cui si ha lôaggiunta sequenziale di cloruro ferrico, idrossido di sodio, di un polielettrolita e/o reattivo 
Fenton. 

La linea è quindi provvista di una vasca di decantazione, installata a valle. Lôacqua chiarificata 
viene così raccolta in un sistema di accumulo/sedimentazione e da qui, previa eventuale filtrazione 
(a sabbia e a carboni), rilanciata alla vasca di accumulo V2 per essere ricircolata e riutilizzata nei 
processi di bagnatura/nebulizzazione utilizzati come presidi per il controllo delle emissioni diffuse 
e/o avviata allo scarico S1. 

Schema a Blocchi funzionamento impianto 

 

Condizionamento 

Coagulazione 

 

Disidratazione 
meccanica fanghi 

Accumulo Post trattamento 

Riutilizzo 
acque trattate 

Scarico acque 
trattate 

Comparto sollevamento 

Sedimentazione 

 

Flocculazione 

 

Filtrazione 

 

In modalità alternativa 
Fenton 

 



66 

 

Le efficienze di abbattimento stimate sulla base di dati di letteratura sono riportate nella seguente 
tabella: 

Sostanze Rese di abbattimento teoriche 

Solidi sospesi, Solidi sedimentabili, Metalli (pesanti) fino a 99,9% 

COD (BOD) da 20 a 50% fino a 75% a basse concentrazioni 

COD (biorefrattario) 

Composti Organici Clorurati circa 90% 

Fenoli fino a 80% 

Tensioattivi 90% 

IPA > 95% 

Non sono presenti sistemi di monitoraggio in continuo delle emissioni ma a monte dello Scarico S1 
è presente pozzetto di campionamento.  

Gli addetti dellôimpianto oltre che con il PLC, controllano con cadenza quindicinale il funzionamento 
dellôimpianto chimico ï fisico e registrano nelle apposite schede del ñRegistro di controllo 
dellôimpiantoò i controlli e gli interventi di manutenzione. 

I fanghi di risulta vengono inviati ad impianti terzi autorizzati per il loro trattamento. 

C.3 Emissioni sonore e sistemi di contenimento 

I territori circostanti, compresi nel raggio di 500 m, ricadono nelle seguenti classi di zonizzazione 
acustica:  

Comune Classe Acustica 
Distanza minima dal perimetro 

dellôinstallazione 

Comune di Mazzano 

Classe III 5 m 

Classe IV Impianto 

Classe V 0 m 

Comune di Calcinato 
Classe III 5 m 

Classe IV 410 m 

Tabella 25ï Zonizzazione acustica (R=500m) 

 

 
Le emissioni sonore che caratterizzano lôinstallazione sono dovute fondamentalmente alle seguenti 
sorgenti: 

¶ Frantoio mobile (Linea M1); 

¶ Vaglio mobile (Linea M2); 

¶ Impianto di betonaggio/bitumaggio a freddo (Linea M3); 

¶ Mezzi dôopera (2 pale); 

¶ Automezzi diretti al carico/scarico. 

Le diverse linee produttive/mezzi dôopera possono operare simultaneamente a una  o più delle 
altre sorgenti presenti nellôinstallazione o singolarmente a seconda delle esigenze produttive.    
Lôinstallazione comunque opera esclusivamente in periodo diurno. 

I recettori sensibili nel raggio di 500 m dallôinsediamento pi½ prossimi allo stesso nelle diverse 
direzioni sono 4.  

Lôarea dellôinstallazione ¯ identificata dal Piano di Zonizzazione Acustica comunale come Classe 
IV (ñaree di intensa attivit¨ umanaò - limite di immissione diurno 65 dB(A), limite di emissione 
diurno 60 dB(A)). 
In data 1.05.2014, in tempo di riferimento diurno, sono stati effettuati da un  tecnico competente su 
incarico della ditta rilievi strumentali per valutare lôimpatto acustico dellôattivit¨ svolta presso 
lôinstallazione. 
 



67 

 

Dai risultati ottenuti il tecnico competente nelle sue conclusioni afferma che ñésono rispettati i 
valori limite di immissione, emissione e differenziali previsti per le classi di appartenenza delle aree 
interessate, relativamente al periodo diurno.ò 

 

C.4 Produzione Rifiuti 

C.4.1 Rifiuti prodotti dalle attività dellôinstallazione e gestiti in deposito temporaneo  
(art. 183, comma 1, lettera bb del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) 

I rifiuti prodotti dallôattivit¨ dellôazienda e gestiti in deposito temporaneo sono principalmente: 
- CER 170101 ï pezzi di elementi in cemento (ad esempio new-jersey) che durante la normale 
attivit¨ dellôinstallazione sono soggetti ad usura/rottura; 

- CER 190814 ï fanghi prodotti dal trattamento delle acque; 
 

C.4.2 Rifiuti prodotti dalle attivit¨ dellôinstallazione e gestiti in stoccaggio autorizzato  
La movimentazione dei rifiuti prodotti è realizzata generalmente mediante pala gommata. 

I rifiuti decadenti dallôattivit¨ di recupero sono stoccati in deposito autorizzato nellôarea D1: 

CER TIPOLOGIA AREA 
Quantità massima di 

deposito autorizzato (m
3
) 

Stato 
fisico 

Modalità di stoccaggio 
Destinazione 

finale 

191202 

Rifiuti speciali 
non pericolosi 

D1 225 Solido 

Cumuli, cassoni, containers e/o 
colli su area scoperta, 

pavimentata in cls industriale al 
quarzo (*) 

R/D 

191203 

191204 

191205 

191207 

191209 

191212 

(*) I rifiuti vengono depositati senza commistione ed eventualmente separati per tipologia da New Jersey mobili 

Tabella 26ï Caratteristiche rifiuti prodotti in deposito autorizzato 

 

In caso di sversamento accidentale gli addetti provvedono a delimitare la zona affinché non vi sia 
un deflusso dei reflui sversati verso le caditoie e non vi sia circolazione di mezzi nellôarea 
interessata dallo sversamento stesso.  

Gli addetti provvedono poi alla raccolta del prodotto sversato utilizzando idonei materiali assorbenti 
(segatura, tubolari, stracci, sabbia e/o altro materiale inerte). 

I materiali raccolti vengono poi deposti in idonei contenitori e/o bidoni e stoccati in attesa di essere 
conferiti presso ditte terze autorizzate. 

C.5 Emissioni al suolo e sistemi di contenimento 

Sono stati adottati, nella realizzazione e gestione degli impianti presenti nellôinsediamento, gli 